
TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 23

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629397

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica alterado o item 4.1 da Cláusula Quarta 
do Contrato original, passando a acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto o Sr. ADRIANO ANDRADE SILVA, matrícula 
nº 5906266/1, Assistente Administrativo da Fundação Carlos 
Gomes.
ContrAto: 128
Exercício: 2011
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO)
Endereço: Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, Bairro: Monções, 
1376
CEP. 04571-936 - São Paulo/SP
Telefone: 00 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629414

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 16/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica alterada a Cláusula Primeira do Terceiro termo 
Aditivo que incluiu a Cláusula Décima Quinta ao Contrato original, 
passando a acompanhar e fiscalizar a execução do objeto a Sra. 
SANDRA CRISTINA CASTELO SILVA, matrícula nº 5906183/1, 
Assistente Administrativo da Fundação Carlos Gomes.
ContrAto: 9912295129
Exercício: 2012
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 00 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629439

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a Clausula Terceira do Segundo Termo 
Aditivo que alterou o Contrato Original em seu item 4.1, 
passando a acompanhar e fiscalizar a execução do objeto o sr. 
ADRIANO ANDRADE SILVA, matricula n°5906266/1, assistente 
administrativo da Fundação Carlos Gomes.
ContrAto: 216
Exercício: 2012
Contratado: MÁRCIO DA SILVA DUARTE
Endereço: Al Água Cristal, Bairro: Marambaia, 48
CEP. 66615-515 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629367
PORTARIA Nº 242/2013-GAB/PAD. 

BELÉM (PA), 11 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
169/2013-GAB/PAD de 14 de junho de 2013, publicada no DOE 
n°. 32503 do dia 17 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO   os termos do Ofício nº 01/2013-GAB/PAD, 
de 11 de dezembro de 2013, de lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processante;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629486
PORTARIA Nº 243/2013-GAB/PAD. 
 BELÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO            os termos do Ofício nº 03/2013-
GAB/PAD, de 11/12/2013, firmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 57/2013-GAB/PAD 
de 02/04/2013, publicada no DOE n° 32370 de 05/04/2013, 
prorrogada pela Portaria 124/2013-GAB/PAD de 04/06/2013, 
publicada no DOE 32413 de 10/06/2013, redesignada pela 
PORTARIA Nº 145/2013-GAB/PAD, de 06/08/2013, publicada 
no DOE nº 32457 de 09/08/2013, redesignado pela Portaria 
183/2013-GAB/PAD, de 02/10/2013, publicado no DOE nº 32511 
de 30/10/2013, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO            ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo final do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628938

Tornar sem efeito a publicação de nº 621183, referente do 
contrato de aquisição nº 076/2013, publicada no Diário Oficial 
32532 em 29/11/2013.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628939

Tornar sem efeito as publicações de nº  621201, referente ao 
contrato de aquisição nº 075/2013, publicada no Diário Oficial 
32532 em 29/11/2013.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628941

Tornar sem efeito a publicação de nº  621211, referente ao 
contrato de aquisição nº 077/2013 , publicada no Diário Oficial 
32532 em 29/11/2013.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628948

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 25/08/2013 a 20/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEM Pretextato Alvarenga em Prainha/Pa.
ContrAto: 5
Exercício: 2013
Contratado: NACIONAL CONSTRUÇOES & SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Sacramenta, 822
CEP. 66120-230 - Belém/PA
Telefone: 9132241444 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629062

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 09/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELENICE GOMES DE AVIZ                             SERVENTE                           
08/12/2014  CONTRATO 1890/2013-SANTA BARBARA 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629070

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 09/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ESTER DA COSTA SOARES                             SERVENTE                           
08/12/2014  CONTRATO 1891/2013-SANTA BARBARA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629598

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 12/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NARCISA DE MELO SANTOS                            MERENDEIRA                         
11/12/2014  CONTRATO 1922/2013-BENEVIDES
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629603

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 12/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NAYARA BATISTA BARBOSA                            SERVENTE                           
11/12/2014  CONTRATO 1923/2013-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629574

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 11/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SILLAS ARAUJO ABECASSIS                           MERENDEIRA                         
10/12/2014  CONTRATO 1917/2013-JURUTI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629577

ContrAto: 93
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
EM LARGA ESCALA: ELABORAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, 
PROCESSAMENTO (TÉCNICO E ESTATÍSTICO), ANÁLISE E 
DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS DO SISTEMA PARAENSE DE 
AVALIAÇÃO EDUCACIONAL – SISPAE – EDIÇÃO 2013.
Valor Total: 3.116.084,00
Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2014
Pregão Eletrônico: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134966800000    339039              0130000000          Estadual
Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA/UFJF
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, s/n, S/N
CEP. 36036-900 - Juiz de Fora/MGTelefone: 3240099782 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629578

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 11/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
IVALDO COSTA DA SILVA                             VIGIA                              
10/12/2014  CONTRATO 1918/2013-ALENQUER
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629584

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 11/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FELIPE DOS SANTOS TEIXEIRA                        VIGIA                              
10/12/2014  CONTRATO 1919/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629589

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 12/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA PAULA MARTINS DE CASTRO                       MERENDEIRA                         
11/12/2014  CONTRATO 1920/2013-BRAGANÇA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


